per chartam et atramentum, lat.: con carta e inchiostro. «Da lontano *per chartam et atramentum* certe controversie non si risolvono nè presto nè bene», MB 14,178.

perciocchè, cong. ant.: perché. «*perciocchè* era persuaso che dalla scelta dello stato ordinariamente dipende l'eterna salvezza o l'eterna perdizione», MO 85,6-8.

per communicationem, lat.: per comunicazione (di privilegi già accordati ad altra Congregazione). «La storia della concessione dei privilegi *per communicationem* ivi limpidamente abbozzata destò un senso di meraviglia», MB 11,188.

per compare e per comare: per via di amicizie, relazioni e chiacchiere. «a Roma tutto cammina *per compare e per comare*», MB 15,256.

perdita «sui officii ac dignitatis et vocis activae et passivae», lat.: perdita «del suo ufficio, e della sua dignità e della voce attiva e passiva». «La S.V. incorre nella pena della *perdita* "sui officii ac dignitatis et vocis activae et passivae"», MB 9,753.

perduto, part. pass. del v. *perdere*: scorso, passato. «Attendevo una risposta alla mia del 23 *perduto* giugno», MB 14,536.

per fas et nefas, lat.: con ogni mezzo, lecito ed illecito. «Ecco dunque dove paravano i rigorosi provvedimenti con cui *per fas et nefas* si attraversava l'istituzione delle scuole paterne», MB 14,215.

perfidare, v. intr. ant.: ostinarsi in mala fede. «*Perfidando* ad eccitargli contro la popolazione», MB 6,583.

perge, imper. pres. del v. lat. *pergo*: continua, procedi avanti così. «Dunque *perge*», MB 5,877; E 174.

periculorum plenissimam, lat.: pienissima di prove (di esami). «Dopo una vita *periculorum plenissimam*, io aveva quasi il diritto di credere l'ultimo esame quello che mi avrebbe dato il buon Dio», MB 15,700.

periculum in mora, lat.: pericolo nell'indugiare. «Dove non ci fosse *periculum in mora*, certuni si eliminavano bellamente durante le vacanze», MB 11,458.

peridoneus, agg. lat.: molto idoneo. «Ne uscì con il voto di *peridoneus*», MB 13,356.

per ignem, lat.: attraverso il fuoco. «Si leggeva scritto sulla sponda opposta in un cartello: *Per ignem*», MB 6,869.

per infamiam et bonam famam, lat.: attraverso buona e cattiva riputazione, tra lodi ed insulti. «Allora, come sempre, a Catania come altrove, *per infamiam et bonam famam*, Don Bosco badò esclusivamente a fare il bene», MB 17,573.

peritanza, sf. raro: esitazione, timore. «...Nel chiedere senza *peritanza*», MB 15,585.

perlocché: avv. ant.: per lo che, per la

qual cosa. «*Perlocché* entrato nel Seminario...». MB 10,571.